78 2ª feira | 14/Abr/2025 - Edição nº 11873

38222/2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAF/DA

DIVISÃO DE CONTRATOS/REITORIA

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N.º 9/2024 – GMS 1429/2024 - PROTOCOLO 20.750.553-6

E-PROTOCOLO 23.670.469-6

OBJETO: alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E VALOR
DO CONTRATO, considerando o reajuste de 5,05% do período
03/2024 a 02/2025 - IPCA/IBGE, a partir de 07/03/2025.

VALOR TOTAL CONTRATO: R$ 11.345,76 (onze mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR - CNPJ: 05.012.896/0001-42.

CONTRATADA: CUBO MULTIMÍDIA LTDA - CNPJ 05.140.236/0001-47.

Paranavaí – PR, 07 de abril de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora
 38209/2025

UNIOESTE

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL
ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

Natureza: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 006/2024. Partícipes:
UNIOESTE/Campus de Cascavel X FUNDEP. Objeto: Inclusão da Subcláusula
primeira à Cláusula Segunda: A FUNDEP poderá: a) pagar notas fiscais de aquisição
de insumos farmacêuticos e produtos controlados pela polícia federal pelo exército
brasileiro, em nome da UNIOESTE campus de Cascavel, quando estes não puderem
ser adquiridos em nome da FUNDEP. Data da Assinatura: 10/04/2025.

38129/2025

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 11907/2025 –
HUOP/UNIOESTE, UASG: 926277. Número para localização no
comprasgov: 90003/2025. Objeto: Dopamina, Cloridrato 5mg/mL AMP 10m ,
Tiamina 100mg + Piridoxina 100mg + Cianocobalamina 5.000mcg IM 2mL,
Prometazina, Cloridrato 25mg/mL AMP 2ml, Betametasona (Acetato + Fosfato
Dissódico 3mg/ml) AMP 1mL. para atender a demanda do Hospital
Universitário do Oeste - HUOP.  Período de cadastros das propostas: De
14/04/2025 até 17/04/2025 às 08:59h. Data da sessão: 4/17/2025.  Período de
lances: Das 09:00h até às 15:00h. O aviso da contratação direta e demais
informações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de
Compras do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-5359, ou ainda nas home-
Pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br ,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o  Decreto
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022 e Resolução SEAP N° 3468/2023. Cascavel,
11/04/2025.

 38369/2025

Dispensa de Licitação 3924/2025 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP –
Objeto: Acetábulo  trabeculado, Inserto delta poli crosslinked, Espaçador
para prótese de quadril, Cabeça Femoral e Parafuso Acetabular. Contratada:
Protecno Comércio de Materiais Hospitalares Ltda, no valor total de
R$ 24.085,84. Dispensa de Licitação 6824/2025 – Artigo 75, inciso VIII -
HUOP – Objeto: Acetábulo  trabeculado, Inserto delta poli crosslinked,
Parafuso Acetabular. Contratada: Protecno Comércio de Materiais
Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 18.225,76. Dispensa de Licitação
7452/2025 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Cabeça Femoral,
Acetábulo trabeculado e Espaçador para prótese de quadri. Contratada:
Protecno Comércio de Materiais Hospitalares Ltda, no valor total de
R$ 20.560,08. Dispensa de Licitação 8152/2025 – Artigo 75, inciso VIII -
HUOP – Objeto: Acetábulo  trabeculado, Espaçador para prótese de quadril,
Inserto delta poli crosslinked, Parafuso Acetabular e Cage hemisférico
trabecular metal. Contratada: Protecno Comércio de Materiais Hospitalares
Ltda, no valor total de R$ 25.925,76. Dispensa de Licitação 8778/2025 –
Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Exame Ácido 5 Hidroxi Indol
Acetico e Exame Cromogranina A. Contratada: DB Curitiba - Diagnósticos
e Análises Clínicas Ltda, no valor total de R$ 227,18. Dispensa de Licitação
9027/2025 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Acetábulo
trabeculado, Espaçador para prótese de quadril, Cage hemisférico trabecular
metal, Inserto delta poli crosslinked e Parafuso Acetabular. Contratada:
Protecno Comércio de Materiais Hospitalares Ltda, no valor total de
R$ 25.925,76. Dispensa de Licitação 10796/2025 – Artigo 75, inciso VIII
- HUOP – Objeto: Linezolida 2mg/mL (600mg) Bolsa c/ 300mL.
Contratada: Antibióticos do Brasil Ltda, no valor total de R$ 68.250,00. Lei
Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso VIII, regulamentado pelo Decreto
Estadual n.º 10.086/2022. Cascavel, 11/04/2025. Rafael Muniz de Oliveira –
Ordenador de Despesas HUOP.

 38545/2025

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - campus de Francisco Beltrão
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Compra 11027/2025 – OC
nº 5450/2025 – Processo 23.786.576-6 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: Paraná Distribuição Ltda. OBJETO:
Material de higiene. VALOR: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta
reais) AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II, regulamentado
pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 09 de abril de
2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Compra 11127/2025 – OC
nº 5462/2025 – Processo 23.786.649-5 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: Mariana Feldberg Silvestro. OBJETO:
Material de higiene. VALOR: R$ 73,80 (setenta e três reais e oitenta
centavos) AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II,
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 09
de abril de 2025.
  38632/2025

ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00.
Pregão Eletrônico 1910/2024 – Objeto: Registro de preço para futura e eventual
contratação de empresa especializada para aluguel de monitor cerebral e
fornecimento de sensores descartáveis adulto e pediátrico para monitoração de
atividade cerebral, aluguel de aspirador a vácuo de secreção e fornecimento de
bolsas de secreção sistema fechado para consumo frequente do Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Vigência de 14/04/2025 até
13/04/2026. Resultado publicado no DIOE n.º 11870 em 09/04/2025.  Ata SEI-
CED 477/2024 - FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. -  ROSS MEDICAL
LTDA. Cascavel, 11/04/2025. Rafael Muniz de Oliveira - Diretor Geral –
HUOP/UNIOESTE.

 38645/2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAF/DA

DIVISÃO DE CONTRATOS/REITORIA

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
7/2024 – GMS Nº 1083/2024 - PROTOCOLO 21.483.476-6

E-PROTOCOLO 23.669.571-9

OBJETO: alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO E VALOR DO
CONTRATO, concedendo o reajuste de 8,79% do período de 03/2024 a
02/2025, conforme IGP-DI (FGV), a partir de 02/03/2025. Item 3.2. O
valor mensal do aluguel será de R$ 12.864,64 (doze mil, oitocentos e
sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), totalizando
assim o valor do contrato em R$ 154.375,68 (cento e cinquenta e
quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito
centavos).

LOCATÁRIA: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR -
CNPJ: 05.012.896/0001-42.

LOCADORA: CLÍNICA MÉDICA OMAR - CNPJ 05.855.468/0001-81.

Paranavaí – PR, 10 de abril de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA – APPA E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de
produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando
contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e
utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de
atendimento disponibilizados.
VALOR: Considerando tratar-se a Contratante de empresa pública ou
sociedade de economia mista, com recursos próprios, o valor total
estimado deste contrato é de até R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS).
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato, em conformidade com
o Inciso II, do Artigo 71 da Lei 13.303/2016, será de 12 (DOZE) meses a
partir da data de sua assinatura, podendo prorrogar-se por meio de termo
aditivo, por períodos iguais e sucessivos até o limite de 60 (sessenta)
meses.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
PROTOCOLO: 22.835.975-0
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2025

Paranaguá, 29 de janeiro de 2025.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DA APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA -
APPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 1000000195

Objeto: Assinatura anual para acesso a sistema/ferramenta de
pesquisa e de comparação de preços praticados no âmbito do Setor
Público (BANCO DE PREÇOS), para fins de subsidiar, com relatórios
gerados por esse meio, os processos de aquisição de bens e
contratação de serviços gerais, da Administração dos Portos de
Paranaguá e Antonina – APPA, para o período de12 (doze) meses.
Empresa:.NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Valor: R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais).
Autorizado em: 10/04/2025

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.

DIRETOR PRESIDENTE
Paranaguá, 11 de abril de 2025.

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373
CPLC – Portaria 48/2024

 38444/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
226947825

Documento emitido em 14/04/2025 08:52:16.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11873 | 14/04/2025 | PÁG. 78

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.